0097-0105- SS Evaristus - Epistola supra quod Christus sit Caput et Sponsus Ecclesiae

O93, f. 8rb; N442, f. 25va; V630, f. 26ra; I83, f. 51 ra; VD38, f. 46vb; SG670, p. 76; Bcan4, f. 49r

CUIUS¹ SUPRA QUOD CHRISTUS SIT CA<I83, f. 51rb>PUT ET SPONSUS ECCLESIAE ET SACERDOTES, QUI EIUS VICE LEGATIONE FUNGUNTUR, SIMILITER SINT ECCLESIIS SUIS, ET QUALITER SACERDOTES <Bcan4, f. 49v> SUAS ECCLESIAS ET ECCLESIAE EORUM EOS DEBEANT DILIGERE.²<N442, f. 25vb; VD38, f. 47ra>

Evaristus³ urbis Romae episcopus omnibus per Aegyptum domino conglutinatis⁴ fratribus in domino salutem. Unum⁵ nos, fratres, sentire oportet et agere, ut, sicut legimus, in nobis unum cor et una⁶ anima esse probetur. Scimus namque, sicut⁷ et⁸ a⁹ patribus accepimus, Christum esse¹⁰ caput, cuius et membra sumus. Ipse enim est¹¹ sponsus, et¹² ecclesia sponsa, cuius filii nos¹³ sumus. Et ideo unum patrem habemus deum in caelis.

Sacerdotes¹⁴ vero vice Christi legatione funguntur¹⁵ in ecclesia. Et sicut ei sua est coniuncta sponsa, id est ecclesia, sic episcopis¹⁶ iunguntur ecclesiae, unicuique pro portione sua¹⁷. Et sicut <V630, f. 26rb> vir <SG670, p. 76b> non debet neglegere¹⁸ uxorem suam, sed diligere et caste custodire¹⁹, sic²⁰ ²¹ episcopus et²² multotiens custodire et amare atque prudenter regere²³ debet ecclesiam suam²⁴. Et²⁵ velut uxor, quae sub manu est viri, oboedire debet²⁶ viro suo eumque amare²⁷ et diligere, potius²⁸ etiam ecclesia²⁹ episcopo suo in omnibus oboedire eum<I83, f. 51va>que diligere³⁰ et amare ut animam suam debet, quia illud fit carnaliter, istud spiritualiter. Et sicut <VD38, f. 47rb> vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec episcopus ecclesiam³¹ suam, id est, ut illam dimittat, ad quam sacratus est, absque inevitabili³² ³³ necessitate aut³⁴ apostolica vel regulari mutatione, et alteri se³⁵ ambitus³⁶ causa coniungat. Ut³⁷ uxor viro suo reconciliet, et sicut uxori non licet dimittere virum suum, ut³⁸ alteri se vivente eo matrimonio societ aut eum adulteret, licet fornicatus sit vir eius, sed iuxta apostolum aut viro suo debet³⁹ reconciliari aut manere innupta, ita ecclesia⁴⁰ non licet dimittere aut⁴¹ ⁴² ab eo⁴³ se⁴⁴ segregare⁴⁵ <SG670, p. 77a> episcopum suum, ut alterum vivente eo accipiat, sed aut ipsum habeat aut innupta maneat, id est, ne alterum episcopum suo vivente accipiat, ut fornicationis aut adulterii⁴⁶ crimen incurrat. Nam si adulterata fuerit, id est, si se alteri⁴⁷ episcopo iunxerit aut super se alterum episcopum adduxerit aut esse fecerit vel desideraverit, per acerrimam⁴⁸ poenitentiam aut suo reconcilietur episcopo aut innupta permaneat. Unde⁴⁹ et dominus in evangelio loquitur <I83, f. 51vb> dicens: Si quis viderit mulierem ad concupiscentium⁵⁰, iam moechatus est eam in corde suo. Episcopum⁵¹ vero oportet opportune⁵² <VD38, f. 47va> et importune⁵³ ⁵⁴ ⁵⁵ atque sine intermissione ecclesiam suam docere eamque prudenter regere et amare, ut a vitiis se abstineat et salutem consequi possit aeternam. Et illa cum tanta⁵⁶ reverentia eius doctrinam debet suscipere eumque amare et diligere ut legatum⁵⁷ dei et praeconem veritatis, quia testante⁵⁸ veritate: Quaecumque⁵⁹ ligaverit⁶⁰ super terram, erit ligatum <SG670, p. 77b> et <N442, f. 26ra> in caelo, et quaecumque⁶¹ solverit⁶² super terram, erit solutum et in caelis. Nimis⁶³ timenda est, fratres, <O93, f. 8va> haec sententia, et praevidentum vobis, ne⁶⁴ offendatis eos, qui tantam a domino habent potestatem. Et ideo potius oboediendi⁶⁵, diligendi et summopere sunt venerandi, non detrahendi⁶⁶ vel lacerandi aut eiciendi, sed portandi⁶⁷ et amandi ipso dicente domino: Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit. Ideo haec⁶⁸ vobis et omnibus fidelibus scribimus, fratres, ut ab his vos caveatis et poste<I83, f. 52ra>ris vestris <V630, f. 26va> non malum, sed bonum exemplum relinquatis, quoniam iniuria episcoporum ad Christum pertinet, cuius vice funguntur.

Audivimus⁶⁹ enim quosdam a vobis infamatos et dilaceratos⁷⁰ episcopos a civitatibus propriis⁷¹ pulsos, quia⁷² alibi⁷³ episcopi constitui non possunt nisi in civitatibus non minimis, et alias in eis ipsis viventibus constitutos. <VD38, f. 47vb> Ideo haec vobis scribimus, ut sciatis hoc <Bcan4, f. 50r> fieri non licere, sed proprios revocari et integrerrime⁷⁴ <SG670, p. 78a> restitui debere, illos vero, qui adulterina feditate⁷⁵ suas sponsas, quas et uxores eorum praefixo tenore⁷⁶ esse⁷⁷ intellegimus, tenent, eici et⁷⁸ adulteros atque infames fieri eosque ab ecclesiasticis honoribus arceri⁷⁹ iubemus. Si autem adversus eos⁸⁰ aliquam⁸¹ querelam⁸² habueritis, his peractis inquirendum erit et auctoritate huius sanctae sedis terminandum⁸³. Et⁸⁴, ne omnia nunc singillatim⁸⁵ ⁸⁶ dicam⁸⁷, omne⁸⁸ bonum, si ipsa per se in vobis fuerit caritas, facere vos docebit, sicut econtrario eos, qui a salute alieni sunt, omne malum facere odium docet. <I83, f. 52rb> Unde et vos, qui veri dei estis discipuli, abicie a cordibus vestris ante omnia discordias et animorum dissensiones⁸⁹, ex quibus omne opus malum procedit, et benignitatem ac simplicitatem tota mente servate. Verumtamen scitote cuncti, quod⁹⁰ supra omnes vos labore⁹¹ episcopus⁹², quia unusquisque⁹³ vestrum suum proprium⁹⁴ fert⁹⁵ laborem, ille vero⁹⁶ <SG670, p. 78b> et⁹⁷ suum et⁹⁸ singulorum. Et ideo, sicut ille pro vobis omnibus, ita et vos omnes pro⁹⁹ eo summopere laborare debetis in tantum, ut, si etiam necesse fuerit, animas¹⁰⁰ vestras pro eo ponatis, sicut et¹⁰¹ ipse animam suam pro vobis, <VD38, f. 48ra> si necesse fuerit, ponere debet¹⁰² ipso dicente salvatore: Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Vos vero¹⁰³ oboedite eis et vigilate pro eis, quia¹⁰⁴ ipsi pervigilant¹⁰⁵, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et¹⁰⁶ non gementes.

Non¹⁰⁷ est itaque a plebe aut vulgaribus hominibus arguendus¹⁰⁸ vel accusandus episcopus, licet sit¹⁰⁹ inordinatus¹¹⁰ ¹¹¹, quia pro meritis subditorum dis<I83, f. 52va>ponitur a deo vita rectorum¹¹², exemplo David peccanti¹¹³ ad¹¹⁴ comparationem principum¹¹⁵, qui ex me<N442, f. 26rb>rito plebis praevericantur. Sacerdotes enim exquirere

debent peccata populum, et sagaci¹¹⁶ sollicitudine unumquemque probare¹¹⁷ iuxta¹¹⁸ testimonium domini ad Hieremiam dicentes: Probato rem, inquit, dedi¹¹⁹ te populo meo <SG670, p. 79a> robustum, ut scias et probabis viam¹²⁰ eorum. Ideo ista¹²² dico, quia insidiator¹²³ bona¹²⁴ saepissime solet convertere in malum <V630, f. 26vb> et in electis ponit maculam. Unde¹²⁵, si qui¹²⁶ sunt vituperatores¹²⁷ aut accusatores episcoporum vel reliquorum¹²⁸ sacerdotum, non oportet¹²⁹ eos a iudicibus ecclesiae audiri, antequam eorum discutiatur¹³⁰ aestimationis suspicio vel opinio¹³¹, qua¹³² intentione, <VD38, f. 48rb> qua fide, qua temeritate¹³³, qua¹³⁴ vita, qua conscientia quove¹³⁵ merito, si pro deo aut pro vana gloria aut inimicitia vel odio aut cupiditate ista sumpserint¹³⁶ necne¹³⁷. Haec omnia fideliter sunt perscrutanda et diligenter pertractanda. Nam sunt nonnulli, qui praepositos suos perverse reprehendunt, si vel parum ipsi¹³⁸ molesti¹³⁹ extiterint. <I83, f. 52vb> Idcirco recto oculo primates ecclesiarum¹⁴⁰ utiliter praevidentum¹⁴¹ ¹⁴² est, debent, ne quisquam eorum innocens vexetur aut scandalizetur¹⁴³ intendentes sententiae¹⁴⁴ domini, quae¹⁴⁵ ait: Si quis scan<SG670, p. 79b>dalizaverit unum de pusillis istis, melius est illi, ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris, et reliqua.